SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 30/PROGRAD/UFFS/2018

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 27/PROGRAD/UFFS/2018

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 565/GR/UFFS/2016,  torna público o resultado final do Edital nº
27/PROGRAD/UFFS/2018  –  Seleção  de  cadastro  de  reserva  para  SUPERVISORES  para  o
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID.

1. DO RESULTADO FINAL
SUBPROJETO CAMPUS / NÚCLEO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Biologia Cerro Largo Jandira Scherer Bolsista
Biologia Cerro Largo Marisa Both Bolsista
Biologia Cerro Largo Karine Rudek Bolsista
Biologia Cerro Largo Madalena Schmitt Scheid Bolsista
Biologia Cerro Largo Márcia Tschiedel Bolsista
Biologia Cerro Largo Taíse Maria Pelissaro Bolsista
Biologia Realeza Karoline Rodrigues Bolsista
Biologia Realeza Marlcon Cásio Santin Bolsista
Biologia Realeza Silvane Schuller Bolsista
Biologia Realeza Carlos Dos Santos Suplente
Biologia Realeza Neusa Lisnei Gais Suplente
Filosofia Chapecó Juvenal Inacio Schmitz Bolsista
Filosofia Chapecó Diego Binotto Bolsista
Filosofia Chapecó Osmar Hércules Cordazzo Bolsista

Filosofia/História/Sociologia Chapecó Leandro Dariva Suplente
História Chapecó Zeney Oliva Pompelli Michelon Bolsista
História Chapecó João Pedro Dalbosco Bolsista
História Chapecó Dircema Dos Santos Sulsbach Bolsista
História Erechim Andréia Terezinha Kaminscki Paida Bolsista
História Erechim Marisa Marteninghe Fonseca Bolsista
História Erechim Luiz Alberto Nadaletti Bolsista

Sociologia Erechim Marilene Pavan Bento Bolsista
Sociologia Erechim Mirtes Bampi Santa Cararina Bolsista
Sociologia Erechim Emanoela Agostini Bolsista

Sociologia/História Erechim Cristiane Assmann Suplente
Sociologia/História Erechim Luciana Alesso Suplente
Sociologia/História Erechim Mirabel Hass de Toledo Suplente
Sociologia/História Erechim Darlan Dinorvan Pasinatto da Rocha Desclassificado

Física Cerro Largo Fabieli Hertz Rhoden Bolsista
Física Cerro Largo Luciane Sandri Schneider Bolsista
Física Cerro Largo Silvia Cristina Willers Siveris Bolsista
Física Realeza Ivete Rosalina Raymundo Matciulevicz Bolsista
Física Realeza Cleomar Schmitz Bolsista

        1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

SUBPROJETO CAMPUS / NÚCLEO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO
Física Realeza Janice Tubiana Bolsista
Física Realeza Daniela Cristina Zanardi Suplente

Geografia Chapecó Annelise Edith Scmidt Bolsista
Geografia Chapecó Mário Augusto Toldo Cunha Bolsista
Geografia Chapecó Marli Fátima Bulegon Bolsista
Geografia Erechim Caroline Muntini Bolsista
Geografia Erechim Juliano Henrique Longo Bolsista
Geografia Erechim Luciana Maria Bordin Cappelletti Bolsista
Geografia Erechim Cristiane Assmann Suplente

Língua Espanhola e Língua
Portuguesa

Cerro Largo Annelize Kitzmann Tonel Bolsista

Língua Espanhola e Língua
Portuguesa

Cerro Largo Leoni Terezinha Hass Bolsista

Língua Espanhola e Língua
Portuguesa

Cerro Largo Liane Teresinha Seibert Bolsista

Língua Espanhola e Língua
Portuguesa

Cerro Largo Vani Teresinha Wojcik Saket Suplente

Língua Espanhola e Língua
Portuguesa

Cerro Largo Derlis Teofila Szymanski Suplente

Língua Portuguesa Chapecó Claudiane Freo Bolsista
Língua Portuguesa Chapecó Atelli Gulliti Alesi da Rocha Bolsista
Língua Portuguesa Chapecó Maria Helena Fernandes da Luz Andrighi Bolsista
Língua Portuguesa Chapecó Cleuse Cledi Klabunde Carabagialle Suplente
Língua Portuguesa Chapecó Elizandra Anzolin Desclassificada
Língua Portuguesa Realeza Ana Rita Dalla Costa Bolsista
Língua Portuguesa Realeza Dirlaine De Oliveira Bolsista
Língua Portuguesa Realeza Rosângela Margarete Scopel Da Silva Bolsista
Língua Portuguesa Realeza Elisandra Da Silva Vidal Dos Santos Suplente

Licenciatura em Educação do
Campo (Geografia)

Laranjeiras do Sul Alessandro Kominecki Bolsista

Licenciatura em Educação do
Campo (Geografia)

Laranjeiras do Sul Elisângela Mocellin Bolsista

Licenciatura em Educação do
Campo (Química)

Laranjeiras do Sul Viviane Semim Bolsista

Licenciatura em Educação do
Campo (Geografia)

Laranjeiras do Sul Rosineide Fabrício Desclassificada

Matemática Chapecó Carina Pasini Col Bolsista
Matemática Chapecó Taniamara Zanatta Bolsista
Matemática Chapecó Regi Bazzo Coradi Bolsista
Matemática Chapecó Débora Pereira Suplente
Pedagogia Chapecó Marta Regina Basso Gresele Bolsista
Pedagogia Chapecó Nilvete Bonetti Del Moral Bolsista
Pedagogia Chapecó Sirlei Tereza Golembieski Bolsista
Pedagogia Laranjeiras do Sul Carla Regina Ivaniuk Walezinski Bolsista
Pedagogia Laranjeiras do Sul Silvoneia Ivaniuk Nardin Bolsista
Pedagogia Laranjeiras do Sul Simone Elisa da Cunha Bolsista

        2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

SUBPROJETO CAMPUS / NÚCLEO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO
Química Cerro Largo Cristiano Rodeski Pires Bolsista
Química Cerro Largo Elisandra Giordani De Menezes Bolsista
Química Cerro Largo Kamila Sandri Dos Passos Bolsista
Química Realeza Rosane Aparecida Bettin Baldissera Bolsista
Química Realeza Loizete Aparecida Maria Andrade Zabot Bolsista
Química Realeza Rosemeri Cristina Dallago Bolsista
Química Realeza Marta Maronez Kirst Suplente
Química Realeza Márcio Denis Cardoso Suplente

1.1. Os  núcleos  de  Filosofia  (Campus Erechim)  e  Pedagogia  (Campus Erechim)  não  serão
implementados,  devido ao não  cumprimento do item 2.3.5 – inciso  IV do Edital  7/2018 da
CAPES, que estabelece “Núcleo de iniciação à docência corresponde ao grupo formado por 1
coordenador de área, 3 supervisores e, no mínimo, 24 e, no máximo, 30 discentes”.
1.2. O núcleo de Sociologia (Campus Chapecó) não teve inscrições de supervisores em número
suficiente. Por isso, foi lançado o Edital Nº 29/PROGRAD/UFFS/2018, para preenchimento das
cotas de bolsas remanescentes.

Chapecó/SC, 09 de agosto de 2018.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Pró-Reitor de Graduação

        3/3